
H O T Ă R Î R E A nr.12-22/13 
cu privire la constituirea Comisiei de evaluare a  

procurorilor propuşi pentru încurajare pentru îndeplinirea exemplară a 
obligaţiilor de serviciu,  iniţiativă, operativitate şi alte merite relevante în serviciu 

 
 

17 ianuarie 2013                                         mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la constituirea Comisiei de evaluare a 
procurorilor pentru  încurajare, potrivit măsurilor prevăzute la art.59 alin.(1) lit.d) – f) 
şi alin.(3) din Lege cu privire la Procuratură, audiind informația dlui Iurie Garaba, 
Consiliul Superior al Procurorilor     

 
C O N S T A T Ă: 

 
Conform art.59 din Legea cu privire la Procuratură, procurorii pot fi încurajaţi 

pentru îndeplinirea exemplară a obligaţiilor de serviciu, pentru iniţiativă, operativitate, 
precum şi pentru alte merite relevante în serviciu.  

 Cu prilejul aniversării a XXI-a de la formarea Procuraturii Republicii Moldova, 
au fost înaintate prezentări cu privire la încurajarea procurorilor pentru activitatea 
desfăşurată.           

Potrivit pct.25 lit.d) și pct.26 din Regulamentul cu privire la evaluarea  
performanţelor profesionale ale procurorilor, în cazul prezentării de propuneri pentru 
încurajare, pentru măsurile prevăzute la art.59 alin.(1) lit.d) – f) şi alin.(3) din Legea 
cu privire la Procuratură se constituie comisia de evaluare a performanţelor 
profesionale ale procurorilor. 

Pct.23 din Regulament prevede că evaluarea reprezintă o procedura apreciată 
prin raportare la un cadru de referinţa al competenţelor, prin care se determină nivelul 
de îndeplinire de către procurori a atribuţiilor (obiectivelor) individuale de activitate şi 
de manifestare a abilităţilor profesionale, a caracteristicilor comportamentale, în 
vederea aprecierii rezultatelor obţinute. 

În acest context, consiliul a examinat candidaturile domnilor Andrei Pântea-
Procuror General interimar, Igor Serbinov și Eugen Rusu, adjuncți ai Procurorului 
General, dl  Iurie Garaba, președintele Consiliului Superior al Procurorilor și dl Isai 
Sîrcu, șef al secției personal, pentru a constitui comisia de evaluare a performanțelor și  
activității profesionale a procurorilor. 
         În temeiul prevederilor art.59, art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură, pct.25 lit.d) şi pct.26  din Regulamentul cu privire la evaluarea  
performanţelor profesionale ale procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

A constitui Comisia de evaluare a performanțelor și activității profesionale  a 
procurorilor propuşi pentru încurajare în legătură cu aniversarea a XXI-a de la 
formarea Procuraturii Republicii Moldova. 

A propune Procurorului General încurajarea procurorilor conform anexei. 
  Hotărîrea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor           Iurie Garaba  


